Периодическое печатное издание нормативных правовых актов Усть-Каначульского сельсовета, утвержденное решением сессии депутатов Усть-Каначульского сельского Совета  Ирбейского района от 20.12.2005 г. за № 12.

   Газета распространяется бесплатно
И  С  К  Р  А № 34
26.09.2023 г.
Усть-Каначульский сельский Совет депутатов

Ирбейского района Красноярского края

(ПРОЕКТ) Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2023                                с. Усть-Каначуль                                                     № 00
О внесении изменений и дополнений  в Устав Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
В целях приведения Устава Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 23 Устава Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Усть-Каначульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в пункте 2 статьи 6 слово «далее – Совет» заменить словами «далее по тексту Устава также – сельский Совет»;

1.3.
пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 35  следующего содержания:

          «35) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»

1.4. в пункте 1 статьи 11 слова «законом Красноярского края» заменить словами «Законом  Красноярского края от 18.02.2005 № 13-3043 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Ирбейский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

1.5.
статью 13 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«
8.1. Глава сельсовета  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                            «О противодействии коррупции»;

1.6. в пункте 7 статьи 16 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;

1.7. пункт 5 статьи 20 исключить;

1.8. в подпункте 3 пункта 2 статьи 21 слова «а также по собственной инициативе» заменить словами «обладающих избирательным правом,»;

1.9. в пункте 3 статьи 23 слова «и иных подведомственных Главе органов местного самоуправления» исключить;

1.10. в статье 28:

-в пункте 8 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

  «
8.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.11. в пункте 1 статьи 32:

- подпункты  2 и 4  исключить;

1.12. в подпункте 3.3 пункта 3 статьи 34 слова «местной администрации» заменить словом «сельсовета»;

1.13. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39 слово «поселений» заменить словом «поселения»;

1.14. в пункте 4 статьи 40 слово «активным» исключить;

1.15. в подпункте 1 пункта 1 статьи 42.2 слова «границ муниципального образования» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;

1.16. в статье 55 слова «Глава 9. Экономическая основа местного самоуправления Глава 9. Экономическая основа местного самоуправления» исключить;

1.17. абзац первый статьи 59.1 считать пунктом 1 и изложить в следующей редакции:

«
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;

1.18. в пункте 1 статьи 60:

- подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 дня;»;

- дополнить подпунктами 1.7 – 1.9 следующего содержания:

 1.7) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

1.8) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий;

1.9) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения.»;

1.19. в статье 61:

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;

- в пункте 6 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

1.20. статью 62 изложить в следующей редакции:

«
Статья 62. Гарантии осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность на непостоянной основе

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируется:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;

5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.

2. Депутату Усть-Каначульского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов.»;

1.21. в абзаце втором статьи 63 слова «, главу сельсовета» исключить;

1.22. в пункте 12 статьи 65.1 слово «(обнародованию)» исключить;

1.23. статью 67 после слов «общественного самоуправления» дополнить словами «, прокурор Ирбейского района».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу
Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
А.А.Быкову.

3. Глава Усть-Каначульского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края..

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                                       И.Е.Бурей
Глава сельсовета                                                                А.А.Быкова

Администрация Усть-Каначульского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края

Сообщает о том, что

31 октября 2023 года в 14:00 часов

В Усть-Каначульском  Сельском клубе будут проходить публичные слушания по вопросу « О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Каначульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края ».

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА УСТЬ-КАНАЧУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ УСТЬ-КАНАЧУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,
ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав   Усть-Каначульского сельсовета,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Усть-Каначульского сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

3) органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Население Усть-Каначульского сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Усть-Каначульского сельсовета   на срок установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей Усть-Каначульского сельсовета, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Усть-Каначульском сельсовете.

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений

об изменениях и дополнениях к проекту Устава,

проекту изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава,

проекту изменений в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в Усть-Каначульский сельский Совет депутатов свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4. Усть-Каначульский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом депутатов Усть-Каначульского сельского Совета депутатов
663663 с.Усть-Каначуль,ул.Молодежная-12,Усть-Каначульский сельсовет, издание «Искра»тираж 25 экземпляров
1